F(DEQICK)

¹ Ulpianus libro XLVI ad edictum. Si quis proximior cognatus nasceretur *Priscianus* 3, 4, 21
 p. 97 *Hertz* ² animans (*Brenemann*: cf. D. 11, 8, 2)?

6 appella'ti' F² | 'a'ut ut F² 7 'i'nitium F² |
 habuerunt F² 10 nat'a'um et F² | quibus
 'enim' fiet F² 12 ibi' ibu F² | continean'tur
 F² 17 quo om. F² 19 optinent FDE,
 optineret I², optinere QJ'CK 20 nasci spe-
 retur] F cum BS (*Doroth.*): ἐὰν δὲ ἐλπίζηται
 τικτεθῆ, nasceretur libri *Prisciani*. ceterum
 quod nuper surcipatur est *Huschkius* (*turisprud.*
Anteiust. p. 528) *Priscianum* pendere non es ipso
 Ulpiano, sed ex digestis, non recte posuit: nam
 digesta prodierunt a. p. Chr. 533, *Prisciani*

autem libri subscriptionem habent eius qui eos
 descripsit per a. 526. 527 24 animax] F²,
 animal F² DEQICK: οὐτινος χώντος οὔπω
 (οὐπω om. cod.) συνελήφθη BS 25 ex-
 sp'ecto F² 28 ut qui sunt... 29 admittuntur]
 idem legerunt *Graeci*: ἵνα οἱ ὄντες ἐν τῷ
 πρώτῳ βαθμῷ πάντες ἀλα καλούνται BS (*Dor.*):
 defendi ita poterit, ut ut particulam hic summa-
 mus pro eo quod est exempli causa 32 haec]
 ac F 33 promittit] F² cum BS: ἐπαγγέλλεται,
 permittit F² 33 sunt F

- 3 IULIANUS libro licenciso septimo digestorum. Capitis deminutio peremuntur cognationes, quae per adoptionem adquisitae sunt. igitur si post mortem verbi gratia fratis adopti intra centensimum diem adoptius frater capite deminutus fuerit, bonorum possessionem accipere non poterit, quae proximitatis nomine fratris defertur: praetorem enim non solum mortis tempus, sed etiam id, quo bonorum possessio petitur, intueri palam est. [Pon. 16 n. 61. B. 45, 2, 8] S
- 4 ULPIANUS libro sexto regularum. Si spurius intestato decesserit, iure consanguinitatis aut agnitionis hereditas eius ad nullum pertinet, quia consanguinitatis, itemque agnitionis iura a patre oriuntur: proximitatis autem nomine mater eius aut frater eadem matre natus bonorum possessionem eius ex edicto petere potest. [B. 45, 2, 9] S
- 5 POMPONIUS libro quarto ad Sabinum. Legitimis capite deminutis non datur bonorum possessio iure hereditatis legitimi, quia non eadem causa eorum est, quae liberorum: sed gradu cognatorum rursus vocantur. [B. 45, 2, 10] S*
- 6 ULPIANUS libro quadragensimo quinto ad edictum. Cognatis accusatio' nihil obstat ad successionem, si accusauerint cognatos suos. [B. 45, 2, 11] Sf*
- 7 MODESTINUS libro sexto regularum. Is, qui aliqua ratione seruus factus est, manumissionem nulla ratione recipit cognationem. [B. 45, 2, 12] E
- 8 INDEM libro quarto decimo responsorum. Modestinus respondit non ideo minus ad uxiae maternae bona ab intestato nepotes admitti, quod uniglo quae sita propinuntur. [B. 45, 2, 13] Ef
- 9 PAPINIANUS libro sexto responsorum. Octani gradus adgnato iure legitimi hereditis, etsi non extiterit heres, possessio defertur: ut proximo autem cognato, quamvis extiterit heres, non defertur. Fratris filius pro parte heres institutus, cum patrum surdam esse contenderet atque ideo testamentum facere non potuisse, possessionem ut proximus cognatus accepit. ex die mortis temporis haberi rationem placuit, quia uerisimile non videbatur tam coniunctum sanguine defuncti ualetudinem ignorasse. [Ep. 4, 19 f. 172]
- 10 SOENUOLA libro secundo responsorum. Intestata reliquit sororem Septiciam diuerso patre natam et praegnatam matrem ex alio marito: quaero, si mater hereditatem repudierit, dum adhuc praegnas est, posteaque enixa fuerit Semproniam, an etiam Sempronia bonorum Titiae possessionem accipere possit. respondit, si mater hereditate exclusa est, eam quae, ut proponeretur, postea nata est, accipere posse.

VIII.

R DE SUCCESSORIO EDICTO R

SP

- 1 ULPIANUS libro quadragensimo nono ad edictum. Successorium edictum ideore propositum est, ne bona hereditaria vacua sine domino diutius iacerent et creditoriibus longior mora fieret. et re igitur praetor putauit praestituere tempus his, quibus bonorum possessionem detulit, et dare inter eos successionem, ut maturius possint credite scire, utrum habeant, cum quo congregiantur, an uero bona uacantia fisco sint delata, an potius ad possessionem bonorum procedere debeant, quasi sine successore defuncto.
- ¹ Unus enim² quisque suam bonorum possessionem repudiare potest, alienam non potest. ⁴⁰
- ² Proinde procurator meus sine mea uoluntate meam bonorum possessionem repudiare non potest. Per seruum delatam bonorum possessionem dominus repudiare potest. Tutor im-⁴⁴ puberis an repudiare possit bonorum possessionem, uideamus. et magis est, ne possit: sed ille ex auctoritate tutoris repudiare potest. Furiosi curator nequaquam poterit repudiare, quia necdum delata est. Qui semel noluit bonorum possessionem petere, perdidit F(DEQICK)

¹ accusatio del. ² enim del.

²³ quāmuis] quasi esset nisi uerit: interps: ei mi àlireýcei BS(Dor.) 23 fratis F 25 accepit] pone're'tur F⁴ 33 successorio] cussorio F⁷ 36 fieret] EICK, fiet FD | praetor suppl. F¹: accepit FDEQICK 26 sanguini F 31 pro- ἀναγκαῖον τοῖνυν ἐνόμισε ὁ πράτωρ BS (Dor.)

ius eius, et si tempora largiantur: ubi enim noluit, iam coepit ad alios pertinere bonorum possessio aut fiscum inuitare. Decretalis bonorum possessio an repudiari possit, videamus. et quidem diebus finiri potest: sed repudiari eam non posse nerius est, quia nondum delata est, nisi cum fuerit decreta: rursum posteaquam decreta est, sera repudiatio est, quia quod adquisitum est repudiari non potest. Si intra centensimum diem mortuas sit prior, statim sequens admitti potest. Quod dicimus 'intra dies centum' bonorum possessionem peti posse', ita intellegendum est, ut et ipso die centensimo bonorum possessio peti possit, quemadmodum intra kalendas etiam ipsae kalendas sunt. idem est et si in diebus centum' dicatur. Quibus ex edicto bonorum possessio dari potest, si quis eorum aut dari sibi noluerit aut in diebus statutis non admiserit, tunc ceteris bonorum possessio 11 perinde competit, ac si prior ex eo numero non fuerit. Sed uidendum est, an inter ceteros ipse quoque qui exclusus est admittatur. ut puta filius est in potestate: delata est ei bonorum possessio ex prima parte, unde liberis defertur: exclusus est tempore aut repudiatione: ceteris defertur: sed ipse¹ sibi succedat ex hac successoria parte? et magis est, ut succedat, ut unde legitimi possit petere et post hos suo ordine ex illa parte, unde proximi cognati vocantur. et hoc iure utimur, ut admittatur: poterit igitur ex sequenti parte succedere ipse sibi. item hoc dici poterit et in secundum tabulas bonorum possessione, ut, si secundum tabulas non petierit bonorum possessionem is qui potuit et ab in- 12 testato succedere, ipse sibi succedat. Largius tempus parentibus liberisque petendae bonorum possessionis tribuitur, in honorem sanguinis uidelicet, quia artandi non erant, qui paene ad propria bona ueniunt. ideoque placuit eis praestitui annum, scilicet ita moderate, ut neque ipsi urguerentur ad bonorum possessionis petitionem neque bona diu iacerent. sane nonnumquam urguntibus creditoribus interrogandi sunt in iure, sibi bonorum possessionem admittant, ut, si repudiare se dicant, sciant creditores, qui sibi agendum easet: si deliberare se adhuc dicant, praecepitandi non sunt. Si quis autem a patre suo impuberi filio sit substitutus, non intra annum, sed intra diem 14 centensimum bonorum possessionem petere poterit. Nen solum autem cum suo nomine ueniunt liberi parentesque, hoc eis tribuitur, uerum etiam si seruus eius, qui ex liberis parentibusque est, heres institutus est, intra annum competit bonorum possessio: 15 persona enim ea est, quae meruit hoc beneficium², quae petat. Sed et si pater emancipati filii bonorum possessionem contra tabulas accipere uelit, anni tempus ei 16 petere constat. Et generaliter ait Iulianus ex omnibus causis liberis parentibusque intra annum bonorum possessionem competere.

2 PAPINIANUS libro sexto responsorum. Inferioris gradus cognatus beneficium edicti successorii non habuit, cum prior ex propria parte possessionem accepisset: nec rem pertinuit, quod abstinendi facultatem ob auxilium aetatis prior cognatus acceperat. igitur fisco uacantia bona recte deferrit placuit.

X.

R DE GRADIBUS ET ADFINIBUS ET NOMINIBUS EORUM R ESP

- 1 GATIUS libro octauo ad edictum prouinciale. Gradus cognitionis alii superioris ordinis sunt, alii inferioris, alii ex transuerso sive a latere. superioris ordinis sunt parentes. inferioris liberi. ex transuerso sive a latere fratres et sorores liberique eorum. 1 Sed superior quidem et inferior cognitionis a primo gradu incipit, ex transuerso sive a lateri F(DEQICK)

¹ an ins. ² persona enim quae meruit hoc beneficium ea est?

7 ita om. F²: οὗτοι δεῖ νοεῖν BS 8 ipse F¹ sint F² 10 sibi's F² 11 an inter] an ter F, ante E, an .. K², et ante Q, an DIC, an autem K²?: μέτα τῶν ἀλλων BS 12 admittetur F² 22 neque bona F² 23 non-numquam F² 30 persona enim seq.] τὸ

Γὰρ αὐτὸς πρόσωπόν ἔστι τὸ τιμηθὲν τῷ ἐνιαγτῷ τὸ αἴτοῦν τὴν διάκατοχήν BS (Doroth.) 31 accipere possit uelit F² 36 ob] ab F² | acciperat F² 37 deferrit] EQC², differri DIC², de con ferre F² 41 alii's inferioris F²

natus est primus gradus et ideo incipit a secundo. itaque in primo gradu cognationis superioris quidem et inferioris ordinis cognati possunt concurrere, ex transuerso uero numquam eo gradu quisquam concurrere potest. at in secundo et tertio et deinceps in ceteris possunt etiam ex transuerso quidam concurrere et cum superioris ordinis cognatis. Sed admonendi sumus, si quando de hereditate uel bonorum possessione quaeramus, non semper eos, qui eiusdem gradus sint, concurrere. Primo gradu sunt supra [B] cf. I. 8, 6, 1-5 pater mater. infra filius filia. Secundo gradu sunt supra auus auia. infra nepos neptis. ex transuerso frater soror. Tertio gradu sunt supra proauus proauia. infra pronepos proneptis. ex transuerso fratris sororisque filius filia: et conuenienter patruus amita, auunculus materterea. Quarto gradu sunt supra abauus abauia. infra abnepos abneptis. ex 10 transuerso fratris sororisque nepos neptis: et conuenienter patruus magnus amita magna (id est cui frater et soror), auunculus magnus materterea magna (id est auiae frater et soror): item fratres patrules sorores patrules (id est qui quaeue ex duobus fratribus progenantur), item consobrini consobrinaeque (id est qui quaeue ex duabus sororibus nascantur, quasi consororini), item amitini amitinae (id est qui quaeue ex fratre et sorore 15 propagantur). sed fere uulgas omnes istos communi appellatione consobrinos vocant.

Quinto gradu sunt supra atauus atauia. infra adnepos adneptis. ex transuerso fratris et sororis pronepos proneptis: et conuenienter propatruus et proamita (id est proauai frater et soror), proauunculus et promaterterea (id est proauiae frater et soror): item fratris patruelis sororis patruelis filius filia, et similiter consobrini consobrinae, item amitini amitinae 20 filius filia: propior sobrino propior sobrina (isti sunt patrui magni amitiae magnae, auunculi magni materterae magnae filius filia),

² ULPIANUS libro quadragensimo sexto ad edictum. hoc est patris eius, de cuius cognatione queritur, consobrinus consobrina siue frater patruelis. ^{*S}

³ GAUUS libro octavo ad edictum prouinciale. Sexto gradu sunt supra triauus [cf. I. 8, 6, 6 E triauia¹. infra trinepos trineptis. ex transuerso fratris et sororis abnepos abneptis: et conuenienter abpatruus abamita (id est abani frater et soror), abauunculus abmaterterea (id est abauiae frater et soror): item patrui magni amitiae magnae, auunculi magni materterae magnae nepos neptis: item fratris patruelis sororis patruelis, consobrini consobrinae, amitini amitinae nepos neptis: propatruai proamitae, proauunculi promaterterae filius filia. ²⁰ item³ qui ex fratribus patruelibus aut consobrini aut amitinis undique⁴ propagantur, quae⁵ proprie sobrini vocantur. In septimo gradu quam multae esse possint personae, ex [I.] his quae diximus satis appetet. Admonendi tamen sumus parentium liberorumque personae semper duplari: unum enim et auiam tam maternos quam paternos intellegemus, item nepotes neptesque tam ex filio quam ex filia: quam rationem scilicet in omnibus 35 deinceps gradibus supra infraque sequemur.

⁴ MODESTINUS libro duodecimo pandectarum. Non facile autem, quod ad nostrum [B.45, 3, 2 E ins attinet, cum de naturali cognatione queritur, septimum gradum quis excedit, quatenus F (DEICK)

¹ triauus tritania (*Inst.*)? ² item del. (u. i.) ³ utrimque? ⁴ quae del.

⁴ ετὶ F¹ | cum superioris ordinis cognatis] ⁵ οὐ τὸν ἀνίοντων σύγγενῶν BS (Doroth.) ⁶ gradus^s sint F² 8 frater soror ter soror terio F² 9 ex transuerso F² 10 materterea F² | auauus abauia F² 14 consobrinaeque F² | qui quaeue F² 15 sorore F² 16 vocant] ⁶ sic F nec quicquam mutatum ⁷ auauus F² | abnepos abneptis F ⁸ et proamita F² 20 sororis⁴ F² | filia] patruelia F² 21 propri'or F²: proprior etiam *Inst. libri cum Theophilo vulgari errore* | propri'or F² | patruel] patroni F² 25 sexto (non sexti) gradu's F² 28 patru magniⁱ F² 29 amitini] amitine F² 31 item ... 32 no-

cantur] item sobrini consobrinaeque, id est qui quaeue ex fratribus uel sororibus patruelibus uel consobrini uel amitinis progenantur *Inst.*, ubi omissa sunt quae praecedunt u. 28 item patrui magni ... u. 30 promaterterae filius filia. *propagati autem ex fratribus patruelibus utrimque ipsi sunt patrui magni nepotes nominati ante u. 28 | quae] F, qui DEICK 32 propri'a e F² 33 admonen'di F² | lib'e'rorumque F² 35 nepote's F² 38 quatenus om. F²: ἐπειδὴ οὔδε ἡ φύσις ἀνέκεται ὑπὲρ τούτον τὸν βαθὺν τὸν ζωῆν τῶν ἀνθρώπων ἐπεκτείνεθαι BS (Doroth.)*

1 ultra eum fere gradum rerum natura cognatorum uitam¹ consistere non patitur. Cognati ab eo dici putantur, quod quasi una communiterue nati uel ab eodem orti progenitiae sint.
 2 Cognitionis substantia bifariam apud Romanos intellegitur: nam quaedam cognitiones iure ciuili, quaedam naturali connectantur, nonnumquam utroque iure concurrente et naturali et ciuili copulatur cognatio. et quidem naturalis cognatio per se sine ciuili cognitione intellegitur quae per feminas² descendit, quae uolgo liberos peperit. ciuilis autem per se, quae etiam legitima dicitur, sine iure naturali cognatio consistit per adoptionem. utroque iure consistit cognatio, cum iustis nuptiis contractis copulatur. sed naturalis quidem cognatio hoc ipso nomine appellatur: ciuilis autem cognatio licet ipsa quoque per se plenissime hoc nomine nocetur, proprie tamen adgnatio uocatur, uidelicet quae per mares contingit. Sed 10 quoniā quaedam iura inter adfines quoque uersantur, non alienum est hoc loco de adfinibus quoque breuiter disserere. adfines sunt uiri et uxoris cognati, dicti ab eo, quod duas cognitiones, quae diuersae inter se sunt, per nuptias copulantur et altera ad alterius 4 cognitionis finem accedit: namque coniungendae adfinitatis causa fit ex nuptiis. Nomina uero eorum haec sunt: socer socrus, gener nurus, nouerca uitricus, priuignus prisiaigna. 15
 5 6 Gradus autem adfinitati nulli sunt. Et quidem uiri pater uxorisque socer, mater autem eorum socrus appellatur, cum apud Graecos proprie uiri pater ἐκυρός, mater uero ἐκυρά uocetur, uxoris autem pater πενθερός et mater πενθερά uocatur³. filii autem uxor nurus, filiae uero uir gener appellatur. uxor liberis ex alia uxore natis nouerca dicitur, matris uir ex alio uiro natis uitricus appellatur: eorum uterque natos aliunde priuignos priuignas- 20 que uocant. potest etiam sic definiri. socer est uxor meae pater, ego illius sum gener: socer magnus dicitur uxor meae auus, ego illius sum progener: et retro pater meus uxor meae socer est, haec illi nurus: et auus meus uxor meae socer magnus est, illa illi pronurus. item⁴ prosocrus mihi uxor meae auia est, ego illius sum progener: et retro mater mea uxor meae socrus est, illa huic nurus: et auia mea uxor meae socrus magna est et 25 uxor mea illi pronurus est. priuignus est uxor meae filius ex alio uiro natus, ego illi sum uitricus: et in contrarium uxor mea liberis, quos ex alia uxore habeo, nouerca dicitur, liberi mei illi priuigni. uiri frater leuir. is apud Graecos δαίμηρ appellatur, ut est apud Homerum⁵ relatum: sic enim Helena ad Hectorem dicit: